


音別町林業研修センター南側にエゾヤマザクラを植樹しました！

▲特別 ( 死亡 ) 叙勲伝達式の様子

　6 月 4 日（火）に令和 6 年度の育樹事業として音別
町林業研修センター南側の市有地内にエゾヤマザクラ 
10 本を植樹しました。

　　　　　　　　　　エゾヤマザクラの植樹の様子▶

問合先　釧路市音別町緑化推進委員会（音別建設課内）

故 高野 武 様に特別叙勲 ( 旭日双光章 ) が贈られました
　令和６年３月にご逝去された元音別町長の 故 高野 武 
様に特別叙勲 ( 旭日双光章 ) が贈られ、７月２日（火）
に伝達式が行われました。
　高野元町長は、音別町に生まれ、昭和 33 年に役場へ
入庁、町の収入役などを経て平成９年に音別町長へ就任
され、平成 17 年 10 月の合併に伴い、町長を退任され
ました。
　これまで長きにわたり地方自治の進展に貢献された功
績が称えられ、特別叙勲が贈られました。心からご功労
に敬意を表します。
　伝達式には妻 千惠子さんと長女 畑井 知亜紀さんがご
出席され、蝦名市長から勲記と勲章が手渡されました。

音別小学校交通安全街頭啓発を実施しました！
　７月 17 日（水）に音別小
学校の全校生徒が国道 38 号
線沿い ( ルート 38 音別館お
んぽーと前 ) で、ドライバー
に旗を振って交通安全の呼
びかけをしました。

 

2024（令和６）年度市政懇談会が開催されました！

▲音別地区市政懇談会の様子

　７月 12 日（金）18：00 から音別町コミュニティ
センターにて音別地区の 2024（令和６）年度市政懇
談会が開催されました。
　蝦名市長からは音別地域の課題として、国内にお
ける太陽光発電施設の規制、災害時の避難所（音別
町津波避難タワー）、憩いの森再整備、酪農業を取
り巻く現状と取り組みや害獣被害と対策などの説明
があり、地域の皆様からは防災、医療、害獣被害や
地域広報活動についてのご意見をいただきました。



　６月１６日（日）、「北のビーナス蕗まつり」が開催されました。蕗まつりは、音別地
域外からも多くの方が訪れ、楽しい時間を過ごされておりました。より多くの方々に蕗
まつりを知っていただき、盛り上げていくため、「北のビーナス発見隊」のみなさんと
共に、運営と情報発信を頑張りました。微力ながら活気ある蕗まつりの成功の一助とな
れたのであれば嬉しいです。
　また、６月２６日（水）、「釧路市音別地域　空き家無料合同相談会」が開催されまし

　5・6 月は私にとって、本当に目まぐるしく活動した期間でした。
　6 月 16 日には、音別地域の一大イベントである蕗まつりがありました。当日は音別中
学校吹奏楽部のオープニング演奏指揮から始まり、蕗まつり音頭保存会の蕗まつり音頭
の発表、午後からは富貴紙と伝筆の体験ブースのお手伝いをしました。ここに至るまで
にはたくさんの準備や練習の時間、それぞれ様々な苦労や楽しかった思い出があります。

　吹奏楽部の演奏は、4 名の強力な助っ人の力を
借り、現役生 4 名と合わせて、素晴らしい演奏を
お届けできました。蕗まつり音頭では、右も左も
わからない髙橋に蕗まつり保存会の大先輩の皆さ
んが、1 から丁寧に教えてくださり、当日も朝練
をした甲斐があってか失敗することなく、今まで
で 1 番の踊りを踊ることができました。いろんな
頑張りが報われたような 1 日でした。
　また、蕗まつりの準備や練習と並行して、佐藤
の蕗さん、音別ふき蕗団さん、美警の蕗畑さんで、
蕗の刈り取りや梱包作業などの経験させていただ
きました。また、釧路港西港第 4 埠頭では富貴紙
販売のクルーズ船対応もしました。これからも、
様々な取り組みを精一杯行っていきたいと思って
いますので、どうぞよろしくお願いいたします！

た。音別地域では初めて行われた空き家相談会でした
が、空き家の扱いにお困りでいらっしゃる多くの方々
にご来場いただきました。実際に、今回の機会をご活
用いただき、空き家の利活用に向けて動き始められた
方々もおられ、ますます、空き家対策の重要さを痛感
しております。
　開催にあたっては各関係団体や地域住民の皆様に多
大なるご尽力を賜りました。御礼申し上げます。今後も、
空き家等の不動産処理でお困りの方々の一助となる様、
このような機会を提供できればと存じております。引
き続き、ご助力いただきます様、よろしくお願い申し
上げます。
　また、上記の催し物の他にも、音別地域の魅力やイ
ベント等、各 SNS で情報発信も行っています。ぜひ、
ＱＲコードなどから、情報発信の様子をご覧下さい。




